UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Gabinete da Direção
Coordenação de Pós-Graduação em Direito
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Direito

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DELIBERATIVA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITO (PPGD/FND/UFRJ)  REALIZADA EM 12 DE JULHO DE 2025

Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às onze horas e trinta minutos, realizou-se,
sob a presidência da Professora Daniela Barcellos, reunião ordinária da Comissão Deliberativa do Programa
de Pós-Graduação em Direito da Faculdade Nacional de Direito da Universidade Federal do Rio de Janeiro
(PPGD/FND/UFRJ). A sessão ocorreu de forma híbrida, com parte dos membros reunidos presencialmente
na sala 104 do PPGD e outros participando remotamente. Estiveram presentes os seguintes membros: Profa.
Daniela Barcellos, Prof. Eduardo Moreira, Prof. Raffaele Di Giorgi, Profa. Luciana Boiteaux, Prof. Manuel
Gandara, Profa. Mariana Trotta, Prof. Philippe Almeida, Prof. Salo de Carvalho, Prof. José Roberto Xavier,
Profa. Juliana Magalhães, Profa. Margarida Camargo, Prof. Luiz Eduardo Figueira e Profa. Fabiana Barletta.
Pela representação discente estiveram presentes: Luciana Silveira, Bruno P. Romão, Ana Laura Gervasio,
Danilo Sardinha, Julia Garcia e Sofia Ferreira Rabelo de Carvalho. E também participaram, representando a
secretaria do PPGD, a Técnica em Assuntos Educacionais Dulcilene Pereira Vale, que secretariou a reunião,
e a Assistente em Administração Juliana Caetano. A reunião teve início com a apresentação dos INFORMES
pela presidente, que comunicou as justificativas de ausência dos professores Fábio Shecaira, Marcelo
Araújo, Luciano Nuzzo, Sidney Guerra e Eleonora Ceia. A presidente comunicou o retorno das professoras
que estavam licenciadas do Programa: Ana Paula Barbosa, Luciana Boiteaux e Rachel Herdy. Na
oportunidade confirmou o início do semestre letivo 2025.2, no próximo dia 04 de agosto de 2025. Informou,
ainda, sobre o Seminário de Integração do PPGD voltado especialmente para recepção aos novos discentes
ingressantes dos cursos de mestrado e doutorado do ano de 2025, marcada para o dia 11 de agosto, uma
segunda-feira, no Auditório Alfredo Valladão da FND. Na oportunidade solicitou que os professores
apresentem seus grupos de pesquisa. Sobre a verba PROEX, relatou que houve a liberação da verba 2025
pela CAPES e que, com a aprovação da Comissão PROEX, realizará os pagamentos pendentes. Para
compor a comissão PROEX do ano fiscal 2025 o colegiado aprovou a seguinte composição: profa. Daniela
Barcellos como representante titular e o prof. Eduardo Moreira seu suplente; profa. Juliana Magalhães como
representante titular e profa. Margarida Camargo como sua suplente; Ana Paula Gervásio representante
titular pela representação discente e Danilo Sardinha como seu suplente. Após a aprovação da comissão, a
coordenadora apresentou as despesas pendentes do PPGD, tais como: manutenção do serviço de
informática do PPGD-UFRJ (pagamento parcial), serviço de apoio à avaliação (pagamento parcial) e a
editoração de 1 livro (ficando os demais pendentes para quando apresentados os originais pelos
professores). Informou o pagamento de auxílios em participação em eventos para discentes, apoiados com 3
diárias nacionais, e para docentes, apoiados com 3 diárias internacionais. Foi proposto pelo prof. José
Roberto Xavier a definição de critérios para o atendimento a solicitações de uso da verba PROEX. E a
Comissão PROEX ficou de se reunir e deliberar sobre os critérios e apresentá-los ao colegiado. Em seguida,
a coordenação ressaltou a importância da Comissão de Bolsas e a existência de uma lista de espera de
bolsistas para que seja possível pleitear mais bolsas junto aos órgãos de fomento. Também destacou a
participação da pós-doutoranda Ilana Aló na conferência de encerramento do semestre no PCI com a DPE-

Ata de Reunião Colegiado_julho de 2025 (5838665)         SEI 23079.209524/2025-12 / pg. 1

MA. Informou também que, conforme compromisso público assumido no colegiado, convidou a pós-
doutoranda para a conferência de início do semestre letivo do PCI no TJAP e que a mesma, depois de
aceitar o convite, teve que desistir por questões pessoais. Em seguida, a coordenadora, profa. Daniela
Barcellos informou sobre a abertura do Edital Capes PEC-PG Nº 12/2025, através do qual o PPGD-UFRJ se
candidatou a receber alunos estrangeiros. Também relatou a participação de docentes e discentes em
eventos de caráter internacional especialmente o Summer Course da Universidade de Salento, atividade
coordenada pelos professores Raffaele de Giorgi, Juliana Magalhães, Luciano Nuzzo e Daniela Barcellos. Na
oportunidade, o professor José Roberto Xavier relatou como foi o Encontro Internacional de Sociologia de
Língua Francesa no Brasil organizado por ele e outros professores nas dependências da FND-UFRJ como
apoio do PPGD. A presidente da reunião atualizou a situação referente ao processo de judicialização relativo
à candidata Isabelle Rocha Nobre (Doutorado 2025-2), em que esta argumentou a possibilidade de realocar
os candidatos de cotas às demais cotas, com fundamento no Decreto 15142 de 3 de junho de 2025. No
entanto, por ocasião da abertura do edital de seleção do doitorado de 2025, tal decreto não estava em vigor,
não se aplicando portanto ao nosso certame. Além disso, informou a conclusão do processo seletivo do
Minter do TJAP, com resultados muito positivos em relação ao perfil dos candidatos selecionados. Ressaltou
a importância da realização de um evento interno com a participação de todos os alunos do Programa, da
sede e fora da sede, o que ficou marcado para os dias 24 e 25 de novembro. Sobre a previsão de publicação
do Edital de Seleção do Mestrado em 2026 em setembro de 2025, ficou acordado que na próxima reunião
ordinária a Comissão de seleção apresentará a Minuta de edital e uma proposta cronograma das atividades.
A Comissão para o Processo Seletivo de Mestrado 2026 ficou assim indicada: prof. Salo de Carvalho, profa.
Luciana Boiteaux, prof. Emiliano Paes e prof. Rodrigo Carelli. Sobre questões administrativas, foi reforçado a
importância de que orientadores e alunos comuniquem previamente à secretaria quaisquer alterações nas
bancas para que as atas possam ser devidamente corrigidas antes da assinatura pelos orientadores.
Também foi ressaltada a importância da publicação de eventos, com fotos e informações para postagem no
site e na rede social, a fim de compor os dados na Sucupira para a Avaliação do Quadrienal. Prosseguindo,
foram analisados os REQUERIMENTOS COORDENAÇÃO: não houve solicitações intempestivas de
inclusão em pauta. Em seguida, foi aprovada a ata da reunião ordinária anterior, realizada em junho de 2025.
A Coordenadora apresentou ao colegiado a necessidade de agendamento da eleição para a Coordenação do
PPGD para o biênio 2025-2027, o qual ficou marcada para o dia 05 de setembro de 2025. Ficou a ser
consultado junto à PR2, a definição do período de do mandado do coordenador adjunto, considerando que o
atual, prof. Eduardo Moreira, efetivamente assumiu em fevereiro de 2025. O Colegiado aprovou a inclusão
como colaboradoras no PPGD das servidoras do TJAP, Camila Evelin da Silva Vieira e Adriana Barbosa de
Sousa Pelaes, as quais passarão a integrar o projeto de PCI do PPGD-UFRJ com o TJAP.Depois de debate,
o Colegiado não aprovou a inclusão dos professores Daniel Capecchi e Fábio Corrêa Souza de Oliveira
como docentes voluntários, ou colaboradores uma vez que os mesmos, por serem professores concursados
da UFRJ e lotados na FND, não se enquadram na hipótese legal destas categorias de professores na Pós-
Graduacão. Durante as manifestações dos integrantes do colegiado, a qualidade do currículo de ambos os
professores foi destacada, tratando-se apenas de uma restrição formal. Ainda foi ressaltado que os mesmos
poderão participar de aulas como palestrantes convidados em aulas esporádicas e eventos do PPGD.
Seguiu-se à homologação dos resultados das bancas de defesa de mestrado dos discentes: RICARDO REIS
MESSAGGI - DRE: 121001020, Data defesa: 01/07/2025, Título do trabalho: A CIÊNCIA COMO TOPOS NA
ARGUMENTAÇÃO JURÍDICA, Orientador: Margarida Maria Lacombe Camargo - PPGD/UFRJ, Membro da
banca 1: Eduardo Ribeiro Moreira - PPGD/UFRJ, Membro da banca 2: Pedro Parini Marques de Lima -
PPGD-UFPE e do mestrando DANIEL CARDOSO MOROSINI - DRE: 123012742, Data defesa: 30/06/2025,
Título do trabalho: “Ruas, torres e masmorras: rumo uma ciência política da polícia em Michel Foucault”,
Orientador prof. Luciano Nuzzo - PPGD/UFRJ, Co-orientador: Profa. Juliana Neuenschwander Magalhães -
PPGD/UFRJ, banca 1: Raffaele De Giorgi , Membro da banca 2: Javier Espinoza de Los Monteros Sanchez -
Facultad de Derecho de la Universidad Anáhuac México, Suplente 1: Lucas Alvarenga Gontijo - PPGD/PUC-

Ata de Reunião Colegiado_julho de 2025 (5838665)         SEI 23079.209524/2025-12 / pg. 2

MG.  Homologação do Resultado de Banca de Defesa de Doutorado: THIAGO PATRÍCIO GONDIM - DRE:
119005490, Data defesa: 25/07/, Título do trabalho: “Relações coletivas de trabalho e plataformas digitais:
um estudo a partir do caso dos motoristas plataformizados do Rio Grande do Sul”, Orientadora Profa.
Sayonara Grillo Coutinho, 1: Murilo Carvalho Sampaio Oliveira - PPGD/UFBA, 2: Rodrigo de Lacerda Carelli
U - PPGD/UFRJ , 3: Guénolé Marchadour - LISE/CNAM – França, 4: Jean Filipe Domingos Ramos - UFJF ,
Suplente 1: Daniele Gabrich Gueiros FND/UFRJ. Aconteceram as Qualificações de Mestrado de: ADRIANO
FERNANDES NUNES - DRE: 124000382, realizada em 03/07/2024, titulo do trabalho “O uso de álbuns de
suspeitos pela Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro”, Orientador Prof. José Roberto Franco Xavier -
PPGD/UFRJ, (1) Luiz Eduardo de Vasconcellos Figueira - PPGD/UFRJ, (2) Pedro Heitor Barros Geraldo - (3)
Carolina Dzimidas Haber. Qualificações de Doutorado: Não houve. Foram aprovadas as indicações das
seguintes Bancas de Defesas e Qualificações  a serem realizadas: ANNA CARAMURU PESSOA AUBERT -
DRE: 121160882, Data defesa: 01/09/2025, Título do trabalho: WHEN THE BODY: Phenomenological
considerations for listening to animals in the making of their rights, Orientador: Ana Paula Barbosa-Fohrmann,
1: Fábio Perin Shecaira - PPGD/UFRJ , 2: Patrícia Ferreira Monticelli - Universidade de São Paulo,
Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Ribeirão Preto, 3: Johann S. Ach - Universidade de Münster,
Alemanha, Centro de Bioética. Suplente 1: Alessandra Moraes de Sousa - Pós-Doc do PPGD/UFRJ; Nome:
CAMILLA VERDAN DO NASCIMENTO - DRE: 123012718, Data defesa: 01/08/2025, Título do trabalho: A
Efetividade Dos Direitos Humanos Dos Indivíduos Com Transtorno Do Espectro Autista Nos Estados
Brasileiros: Uma análise a partir do mínimo existencial Orientador: Ana Paula Barbosa-Fohrmann, 1: Emiliano
Rodrigues Brunet Depolli Paes - PPGD/UFRJ , 2: Alessandra Moraes de Sousa Pós-Doc do PPGD/UFRJ , 3:
Maria Izabel Tafuri - Universidade De Brasília, Suplente 1: Luiz Eduardo de Vasconcellos Figueira -
PPGD/UFRJ; PATRICK LUIZ MARTINS FREITAS SILVA - DRE: 121160866, Data defesa: 27/08/2025, Título
do trabalho: Supremo Tribunal Federal E Moralidade Sensível: Os sentimentos morais na formação das
decisões da Corte, Orientadora Profa. Margarida Maria Lacombe Camargo- PPGD/UFRJ , 1: Marcelo de
Araujo - PPGD/UFRJ , 2: Philippe Oliveira de Almeida - PPGD/UFRJ , 3: Fernando Augusto da Rocha
Rodrigues - UFRJ 4: Fábio Carvalho Leite - PUC-Rio, 5: Mario Cesar da Silva Andrade Universidade federal
de Juiz de Fora , Suplente 1: Vinícius Figueiredo de Souza - UFRJ; THAIANA CONRADO NOGUEIRA - DRE:
123685121, Curso doutorado, Data da qualificação: 08/08/2025, Título do trabalho a ser defendido Liberdade
De Expressão E Regulamentação Do Uso De Redes Sociais Em Contextos Eleitorais: Uma Análise Da
Realidade Brasileira À Luz Da Experiência Europeia, Orientador Prof. Carlos Alberto Bolonha, (1) Cássio
Casagrande - UFF/PPGD, (2) Jane Reis - UERJ/PPGD, (3) Daniel Capecchi - UFRJ/PPGD. Na sequência,
foram analisados os REQUERIMENTOS DISCENTES. Houve a Formalização de Orientação de: JOÃO
VICTOR DOS SANTOS GOMES - DRE: 125074994, mestrado, Orientadora profa. Márcia Cristina Xavier de
Souza - PPGD/UFRJ; JADE LAGUNE LANZIERI AGUIAR - DRE: 125074596, mestrado,Orientador Prof.
Eduardo Moreira - PPGD/UFRJ, Coorientador Prof. Fábio de Oliveira; ALINE MARQUES DA SILVA BATISTA
- DRE: 125074287, mestrado, Orientadora profa. Luciana Boiteux de Figueiredo Rodrigues - PPGD/UFRJ;
LARISSA DE LIMA FREITAS - DRE: 125075013, mestrado, Orientador Pro0f. José Roberto Franco Xavier -
PPGD/UFRJ; FELIPE RABELLO DE LIMA DE ALMEIDA CELESTRE - DRE: 124000405, : mestrado,
Orientador Prof. Luiz Eduardo V. Figueira - PPGD/UFRJ, Coorientador: Phillipe Coupertino Salloum e Silva ;
Foi solicitadon a Formalização de Estágio Docência de: EDUARDA RODRIGUES SANT ANNA DA CUNHA -
DRE: 124000510, Semestre: 2025-1, Carga horária: 60h/4 créditos, Faculdade: FND – graduação, Disciplina:
Processo Penal 2, Professor(a) supervisor: Antonio Eduardo Ramires Santoro; JOSÉ CALDEIRA GEMAQUE
NETO - DRE: 122027891, Doutorado, Semestre: 2025.1, Carga horária: 30/2, Faculdade: UNIFAP –
graduação, Disciplina: Direito da Navegação, Prof. supervisor Antonio Eduardo Ramires Santoro. Entrega de
Relatório Final de Estágio Docência os alunos: PAULO RICARDO FIGUEIRA LEÃO MENDES - DRE:
124342734,Doutorado, Semestre: 2025-1, Disciplina: Tópicos especiais em direito: temas criminológicos
contemporâneos, Professor(a) supervisor: José Roberto Franco Xavier; DANIEL SANT'ANNA LISBÔA - DRE:
124000471, Mestrado, Semestre: 2025-1, Carga horária: 60h / 4 créditos, Faculdade: Faculdade Nacional de

Ata de Reunião Colegiado_julho de 2025 (5838665)         SEI 23079.209524/2025-12 / pg. 3

Direito da UFRJ (FND/UFRJ) / Graduação, Disciplina: Teoria do Estado, Professor(a) supervisor: Profª. Drª.
Eleonora Ceia Mesquita; ADRIANO FERNANDES NUNES - DRE: 124000382, Mestrado, Semestre: 2025-1,
Carga horária: 30h/2 créditos, Faculdade: FND – Graduação, Disciplina: Tópicos especiais em direito –
Temas criminológicos contemporâneos e Disciplina: Métodos e Técnicas de Pesquisa Sócio-Jurídica,
Professor(a) supervisor: José Roberto Franco Xavier. As solicitações de Prorrogações de Prazo Para Defesa
foram todas deferidas: ERIKA ALCANTARA PINTO - DRE: 121163848, Doutorado, Matrícula: 15/09/2021,
Orientador: Luiz Eduardo de Vasconcellos Figueira, prorrogado para 31/10/2025; LAYS SERPA DE SOUZA
DE OLIVEIRA E SILVA - DRE: 123013099, Mestrado, Orientador: Sidney Guerra, prorrogada para
30/09/2025; MARCUS VINÍCIUS DE CARVALHO RIBEIRO - DRE: 123013120, Mestrado,Orientador:
Philippe Oliveira de Almeida, prorrogado para 31/10/2025; DIEGO MARTINEZ FERVENZA CANTOARIO -
DRE: 121160955, Doutorado, Orientador: Margarida Lacombe Camargo, prorrogado para 9/11/2025;
CAMILLA VERDAN DO NASCIMENTO - DRE: 123012718, Mestrado, Orientador: ANA PAULA BARBOSA-
FOHRMANN, prorrogada para 15/08/2025. Foi deferido o Cancelamento a pedido de Matricula de BRUNO
SOUZA DA CRUZ - DRE: 124396131, Motivo: Regularmente matriculado no PPGD/UERJ. Foi deferido a
prorrogação do periodo de estágio de Pós-Doc, de PEDRO DE ARAÚJO FERNANDES, Professor Supervisor
Prof. Carlos Alberto Bolonha. Na oportunidade, foi homologado a Entrega de Relatório Final do Estagio Pós-
Doutoral para Homologação: de MILENE CONSENSO TONETTO - Professor Supervisor: Prof. Marcelo
Araujo, Pesquisa realizada entre 10 de outubro de 2024 e 29 de junho de 2025, Projeto e plano de pesquisa
intitulado “Ética, Justiça Intergeracional e Mudanças Climáticas”. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada. Para constar, eu, Dulcilene Pereira Vale, Técnica em Assuntos Educacionais da Secretaria
Acadêmica do PPGD, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pela Professora Daniela Barcellos,
Coordenadora do PPGD e presidente da reunião.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Silva Fontoura de Barcellos , Chefe, em 15/09/2025,
às 17:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Dulcilene Pereira Vale, Técnico em Assuntos Educacionais ,
em 15/09/2025, às 17:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5838665 e o código CRC AB347620.

Referência: Processo nº 23079.209524/2025-12 SEI nº 5838665

Ata de Reunião Colegiado_julho de 2025 (5838665)         SEI 23079.209524/2025-12 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Colegiado_julho de 2025 (5838665)